



STRUHAŘE CHATEAU ŪKIS

Ekologiški džiovinti vaisiai iš nedidelio ūkio, užauginti ant medžių, menančių Antrąjį pasaulinį karą

Informacija apie ūkį:

Vardas ir pavardė: Eva Čechurová

Vieta: Vítkovice u Lubence, Čekija

Ūkio dydis: 12 ha nuosavos žemės

Įsteigimo metai: 2016 m.

Pagrindinė veikla: džiovinti vaisiai, avininkystė ir ožkininkystė

Žiniatinklio svetainė / "Facebook" / "Twitter": www.farmastruhare.webnode.cz

Struhaře ūkis buvo įkurtas iš meilės šiai vietai. 2009 m. Čechurų šeima nusipirko seną, apgriuvusį dvarą, kuriam priklausė ir senas sodas. Laikui bėgant šeima stengėsi nusipirkti kaimyninės žemės ir jas įdirbti. Daugelį metų tai buvo nenaudojama žemė - ar kiti sodai, ar apleista žemė. Stambiųjų ūkininkų požiūriu, tai buvo visiškai nenaudotina.

2016 m. J. Čechurova atrado, kad didžiąją laiko dalį praleidžia rūpindamasi vieta, kurioje gyvena, todėl meilė žemei tapo ūkio įregistavimo pagrindu - nuo pat pradžių taikant ekologinio ūkininkavimo principus.

Šiuo metu ūkiui priklauso ir dirba apie 12 ha žemės, iš kurių apie du trečdalius sudaro ganyklos ir pievos. Apie 4 hektarus užima seni sodai, kuriuose auga apie 300 vaismedžių (obelų, kriaušių ir slyvų), kurių daugelis buvo pasodinti prieš Antrąjį pasaulinį karą. Ūkyje laikoma daugiau kaip 40 avių, iš jų 27 – ėriavedės, ir 10 ožkų. Pirminis akstinas įsigyti gyvulių buvo mūsų žemės ganymas ir įdirbimas. Dabar gyvuliai auginami mėšai.

Pagrindinės kuriamos ūkyje gėrybės - vaisiai ir šienas. Pagaminta produkcija daugiausia naudojama savo reikmėms. Vaisių derlius nuimamas labai sunkiai, nes medžiai yra dideli ir aukšti. Todėl parduoti vaisius beveik neapsimoka. Dėl to šeimai kilo mintis juos toliau perdirbti į aukštesnės pridėtinės vertės produktus - džiovintus vaisius "Struhařské křízaly".

Kiekvienoje paruoštų džiovintų vaisių pakuotėje derinamos visos ūkyje auginamos vaisių rūšys (mirabelės, obuoliai, kriaušės ir slyvos). Džiovintus vaisius pradėjome gaminti 2020 m. rudenį. Tai ekologinio ūkininkavimo produktas, turintis BIO sertifikatą, o jau po dviejų mėnesių gyvavimo mums pavyko gauti ir regioninio produkto prekės ženklą produktui - POOHRÍ regional product®.

Kadangi produktas buvo sukurtas covid-19 pandemijos metu, ūkis daugiausia dėmesio skyrė tiesioginiam pardavimui. Taip buvo išvengta rizikos, kad parduotuvės (kavinės, parduotuvės) staiga užsidarys, ir, antra, padidėjo pardavimo marža. Ūkis nėra kooperatyvo narys, tačiau neformaliai glaudžiai bendradarbiauja su keliais rajone esančiais ūkiais, kurie geriau organizuoja pardavimus iš ūkio ir kurie parduoda džiovintus vaisius kaip savo produktų asortimento dalį. Šiais metais ūkis planuoja išplėsti vaisių perdirbimą ir įtraukti vaisių sulčių gamybą.

Mėšai parduodami ėriukai ir ožiukai. Čekijoje avienos ir ožkienos suvartojama nedaug, todėl ne visada lengva rasti realizavimo rinką. Be to, kaime parduoti yra sunkiau nei miestuose. Kliūtis yra teisės aktai, kurie neleidžia legaliai parduoti naminio skerdimo mėšos. O šeima nenori parduoti gyvulių skerdyklai. Taigi išeitis - parduoti gyvus gyvulius, kuriuos naujasis savininkas per 24 valandas skerdžia pats.

Šeima į ūkį investavo dideles pinigų sumas, kurių atsipirkimo laikotarpis labai ilgas. Kai kurios investicijos buvo atliktos iš nuosavų lėšų (pvz., žemės pirkimas, ganyklų įrengimas ir aptvėrimas, įrangos pirkimas). Kai kurioms investicijoms pavyko gauti finansinę paramą iš Kaimo plėtros programos (KPP). Pagal programą "Jaunasis ūkininkas" pavyko įrengti vaisių perdirbimo patalpas - sidro ir džiovyklą, įsigyta vaisių

džiovykla. Ūkio vystymo finansavimui taip pat pavyko gauti lėšų pagal vietos veiklos grupės - Vladař LAG – projektą.

Nuotraukos:



Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują „Nuo ūkio iki stalo“ strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495)

